Дело № 1-148/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Славгород 13 ноября 2018 года

Судья Славгородского городского суда Алтайского края Филиппова О.А.,

с участием государственного обвинителя Бубякина А.А.,

подсудимой ФИО1 

защитника адвоката Кондуровой И.И., 

представившей удостоверение №, и ордер №,

при секретаре Левковской О.В.,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Краевое автономное учреждение 

<

данные изъяты> является некоммерческой организацией, 

<

данные изъяты>

Приказами директора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ№-л ФИО1 принята на работу в КАУ и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно являлась старшим бухгалтером 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст.ст. 2, 3, 13 Федерального закона РФ «Об автономных учреждениях» от 03.11.2006 № 174-ФЗ, ст.ст. 5-13 Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, разделом 1 Устава КАУ, утвержденного Приказом Управления лесами Алтайского края от 26.04.2013г. № 98, разделами 1, 3 - 6 Положения о Филиале, утвержденного Приказом директора КАУ 

<

данные изъяты> от 20.01.2014 № 316, положениями своих трудовых договоров от 20.01.2014 № 186, от 12.01.2015 № 29, а также договоров о полной индивидуальной, материальной ответственности и разделами 1, 2 утвержденных директором КАУ должностных инструкций старшего бухгалтера Учреждения, действовавших в период времени с 21.01.2014 по 31.01.2018 включительно, в том числе, соответственно, от 12.01.2015 и 01.04.2015, ФИО1 была наделена следующими служебными полномочиями: вести бухгалтерский учет Филиала, для чего оформлять первичные учетные и иные бухгалтерские документы, отражать на его счетах выполнение работ, оказание услуг, финансовые, хозяйственные, расчетные, платежные, кассовые операции, обязательства, поступающие основные средства, товарно-материальные ценности, имущество, деньги и их движение; совершать финансово-хозяйственные, банковские и кассовые операции, в том числе начислять и выплачивать заработную плату, выдавать работникам деньги в подотчет, осуществлять их перечисление со счета Учреждения; составлять бухгалтерскую отчетность Филиала.

В период с 21 января 2014 года по 15 января 2018 года включительно должность директора Учреждения поочередно занимали ФИО7, ФИО8 и ФИО9, на основании решений (специальных поручений) которых в ведении ФИО1 находились деньги в кассе Филиала, а также в ее постоянном владении, пользовании и распоряжении на носителях ключевой информации (флеш-картах) имелись четыре электронно-цифровые (электронные) подписи директора и ее как старшего бухгалтера Учреждения (далее по тексту - ЭЦП), используемые для подписания платежных документов от имени двух последних и осуществления по ним денежных перечислений со счета Филиала на счета иных лиц с использованием системы электронного документооборота (далее по тексту - СЭД) Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю (далее по тексту - УФК) и электронной программы по формированию реестров (далее по тексту - Программа) АО «Сбербанк России» (далее по тексту - Банк), в связи с чем ФИО1 обладала доступом к деньгам на счете и в кассе Учреждения и совершала с ними необходимые банковские и кассовые операции.

Таким образом, ФИО1, обладая полномочиями по управлению и распоряжению денежными средствами Филиала, являлась должностным лицом, постоянно выполняющим в Учреждении административно-хозяйственные функции, в правомерном ведении которой в силу занимаемого положения, разрешаемого круга вопросов и специальных поручений директора Филиала находились деньги Учреждения, в связи с чем данное имущество было ей вверено.

При этом, старший бухгалтер Филиала ФИО1 похитила вверенные ей денежные средства КАУ 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах.

В 2014 году на территории Алтайского края у ФИО1, движимой корыстными побуждениями, возник преступный умысел на хищение вверенных ей денег Учреждения в особо крупном размере путём присвоения и растраты, с использованием своего служебного положения, для чего она незаконно и необоснованно лично брать их в кассе Филиала, а также изготавливать, заверять ЭЦП и направлять (при помощи СЭД и Программы) в УФК и Банк на исполнение платежные документы для совершения незаконных и необоснованных переводов различных сумм со счета Учреждения на свой и ее сына ФИО2 банковские счета под видом якобы выплаты заработной платы и выдачи денежных средств в подотчет, которыми в дальнейшем распоряжаться по собственному усмотрению.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в здании Филиала по адресу: 

<

адрес> ФИО1, реализуя преступный умысел и используя свое служебное положение, посредством компьютерной техники лично изготавливала, заверяла имеющимися у нее ЭЦП и направляла (при помощи СЭД и Программы) в УФК и Банк на исполнение нижеследующие платежные документы с целью осуществления незаконных и необоснованных перечислений денежных средств со счета Учреждения на ее счет и счета никогда не работавшего в Филиале ФИО16 под видом якобы выплаты заработной платы и выдачи денег в подотчет, которые двое последних ни при каких обстоятельствах не имели право получать, а именно:

- платежные поручения: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 445 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 255 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №’от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ;

- реестры денежных средств с результатами зачислений: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, на основании приведенных выше платежных документов, сотрудниками УФК и Банка, не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, с расчетного счета Учреждения №, открытого в Головном расчетно- кассовом центре Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес> (а с 03.02.2015 - в Отделении по Алтайскому краю Сибирского главного управления ЦБ России (Отделении г. Барнаул) по адресу: 

<

адрес>)), необоснованно перечислено (в числе прочих средств): 1 559 503 руб. 25 коп, на принадлежащий ей (ФИО1) счет №, открытый в филиале (дополнительном офисе) № Алтайского отделения № АО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, и 72 107 руб. 86 коп. на счета ФИО2 №№, №, открытые в филиале (дополнительном офисе) № Алтайского отделения № АО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>.

В связи с зачислением данных средств в обозначенные выше даты 2014 - 2017 г.г. на упомянутые банковские счета ФИО10 и ФИО1, последняя, имея доступ к ним, в том числе посредством своего сына, получила реальную возможность распорядиться поступившими туда деньгами КАУ 

<

данные изъяты> в сумме 1 631 611 руб. 11 коп. по собственному усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в здании Филиала по адресу: 

<

адрес> ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, используя служебное положение старшего бухгалтера Учреждения, под видом выплаты себе заработной платы незаконно и необоснованно взяла в кассе Филиала 9 016 руб. 50 коп., которые она ни при каких обстоятельствах не имела права получать, а также для придания видимости законности своим действиям расписалась, выполнила соответствующие рукописные записи в расходном кассовом ордере Учреждения № от ДД.ММ.ГГГГ на эту сумму и обеспечила его подписание не осведомленными о ее преступных намерениях ФИО9 и бухгалтером (кассиром) Филиала ФИО11

В результате описанных выше действий, ФИО1, используя свое служебное положение, путем присвоения и растраты похитила вверенные ей денежные средства КАУ на общую сумму 1 640 627 руб. 61 коп., которыми в дальнейшем распорядилась по собственному усмотрению, чем причинила КАУ 

<

данные изъяты> имущественный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

Реализуя преступный умысел, ФИО1 действовала из корыстных побуждений, осознавала противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения КАУ обозначенного имущественного ущерба в особо крупном размере и желала их наступления.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью и поддержала заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает в полном объеме. 

Представитель потерпевшего и государственный обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, следует постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 4 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения и в особо крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, ее личность, и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

Оценивая характер общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание, что деяние направлено против собственности, является умышленным, законом отнесено к категории тяжких.

Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что указанное преступление совершено с использованием служебного положения, является оконченным. 

Как личность подсудимая ФИО1 в целом характеризуется положительно. На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

В соответствии с ч.1,2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает и учитывает: явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного расследования, совершение преступления впервые, возмещение ущерба потерпевшему, то, что подсудимая положительно характеризуется по месту жительства и месту работы, имеет множество грамот и благодарственные письма работодателя. Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не установил.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимой преступления, наличия совокупности установленных судом смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, наказание ФИО1 суд считает необходимым назначить в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд считает, что ФИО1 возможно не назначать дополнительное наказание в виде штрафа с учетом её материального положения и отсутствия постоянного места работы. Также суд полагает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Суд учитывает общественную значимость дела, при этом считает, что наказание, применяемое к подсудимой, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую суд не находит. Оснований для применения требований ст. 64 УК РФ, а также положений ст. 53.1 УК РФ (замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами) суд также не усматривает. 

Учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы, с применением ч. 1 ст. 73 УК РФ - условно, с испытательным сроком. В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные данным органом, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Учитывая обстоятельства и характер совершенного преступления, а также материальное положение ФИО1, и то, что она на момент рассмотрения дела является безработной, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая, что 16 октября 2018 года ФИО1 осуждена по ч. 3 ст. 160 УК РФ приговором Славгородского городского суда к наказанию в виде лишения свободы условно, то указанный приговор необходимо исполнять самостоятельно. 

КАУ «Алтайлес» заявлены исковые требования о взыскании с ФИО1 в счет возмещения ущерба 1640627-61 рублей.

Подсудимая не возражала против удовлетворения исковых требований, признав иск.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причинённый личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым исковые требования КАУ «Алтайлес» удовлетворить в полном объеме.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года. Обязать ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные данным органом, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Приговор Славгородского городского суда Алтайского края от 16 октября 2018 года исполнять самостоятельно.

Гражданский иск краевого автономного учреждения «Алтайлес» о взыскании материального ущерба, причиненного в результате совершенного ФИО1 преступления- удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу краевого автономного учреждения «Алтайлес» 1640 627 (Один миллион шестьсот сорок тысяч шестьсот двадцать семь) рублей 61 копейку.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- подшивку с расчетно-платежными ведомостями о начислении заработной платы ФИО1; подшивку с реестрами зачислений денежных средств на счета ФИО1, ФИО10 из ПАО «Сбербанк России»; подшивку с платежными поручениями из УФК по Алтайскому краю; подшивку с платежными поручениями, изъятыми в Знаменском филиале КАУ 

<

данные изъяты> после вступления приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела.

- подшивку с расходными кассовыми ордерами, платежными ведомостями, авансовыми отчетами Знаменского филиала КАУ 

<

данные изъяты>; три оптических диска с информацией о движении денежных средств по счетам ФИО1, ФИО10, ФИО12 и наличием кредитных обязательств; один оптический диск с информацией о движении денежных средств по счету Знаменского филиала КАУ 

<

данные изъяты>; три оптических диска с детализациями абонентских номеров ФИО1, ФИО10, ФИО12, ФИО8, ФИО9; оптический диск с электронной программой «1 С предприятие» - после вступления приговора в законную силу – хранить при материалах уголовного дела.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней и отменить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Славгородский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе осужденной. Осужденная вправе знакомиться с протоколом судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на него письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденной, она вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна также указать в своих возражениях в письменном виде. 

Судья О.А. Филиппова